公的組織 BCP・法環境研究会 2010 年度 第２回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時：2010 年 9 月 16 日(木) 16：00-18：00

(2) 場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

会場名：トッパン・フォームズ㈱ 6F 第 1 会議室

(3) 今回の議長役：森健

(4) 議事録作成者：山田喜代信

(5) 今回の幹事：森健

(6) 出席者：8名

欠席者：8名

出席メンバー  出席メンバー  オブザーバー など

1. 座長 森  11. 宮本 薫  理事長 丸谷様

2. 副座長 上田 悦久  12. 森本 浩之  事務局長・公的組織 BCP
研究会座長 細坪様

3. 副座長 山田 喜代信  13. 矢野 陽子  理事 深谷様

4. 石井 健太  14. 横内 崇  品川区（4 名）

5. 奥山 良一  15. 吉田 哲也  本間様

6. 北山 賀三  16. 渡邉 耐三

7. 志方 宣之  17.

8. 橘 博隆  18.

9. 近常 豊美  19.

10. 三富 創  20.

(7) 主要な決定事項

① 特になし

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2010 年 10 月 18 日(月)  ：16：00-18：00

② 場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

   会場名：トッパン・フォームズ様 「４F 第４応接室」

③ テーマ

・ 事業継続（特に災害対策）との関係で、関連法規の全体像を整理

・ 事例問題の整理（継続）

④ 書記⇒持ち回りで。

 (9) 配付資料

２．議事内容

１．森座長から進め方説明

   ・ 以前静岡県庁に出向していたときに経験した「葵町図上訓練」の地図を活用して、今後、議論を整理し

ていきたい。法令について体系的な整理をすことも重要だが、同時に具体的な事例も整理するには、こ

の方法が有用と思う。

２．架空の町（葵町）を舞台にブレスト

（１）はじめに

・ 位置および自然条件、人口、緊急輸送路、予想される災害と地域など、基礎的な前提を説明。

・ 出席者毎に、図上での自分の位置と役割を決めた（ex.○○町にある営業所長、△△学校長、etc）。

（２）今回の議論事項（言及のあった課題）

 ・ 避難に関する事項

   ・ 交通規制、緊急輸送路等

   ・ 従事命令について

・ 公的計画の種類について

 ・ 企業（事業所）単位の事前対策について（安全衛生委員会等）    など

３．その他

・本日始めた「葵町シミュレーション」は大変面白い。そこでの議論も大変有意義。（参加者）

・本会で「防災六法」を購入しては？（渡辺）

  ⇒予算はあると思うので、事務局に相談します。（森）

                                     以上